
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091500064

64

Nº 177, terça-feira, 15 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 04/09/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 25/09/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
continuados de manutenção e conservação de jardins (com irrigação) SEM dedicação
exclusiva de mão de obra a serem realizados no Campus Universitário Senador Arthur
Virgílio Filho e nas Unidades Dispersas da Fundação Universidade do Amazonas, na cidade
de Manaus, incluindo-se o fornecimento de mão de obra (sem dedicação exclusiva),
materiais de consumo, insumos, equipamentos e maquinários necessário

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeiro(a)

(SIDEC - 14/09/2020) 154039-00001-2019NE800243

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 624/2019.
Nº Processo: 23106010420201930.
PREGÃO SISPP Nº 310/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 10902520000143. Contratado : CASA LIMPA DEDETIZADORA LTDA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de preços do Contrato 624/2019. Fundamento
Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93 e Cláusulas Segunda e Sexta do Contrato. Vigência:
09/10/2020 a 09/10/2021. Valor Total: R$159.884,41. Fonte: 8100000000 - 2020NE800090
Fonte: 8100000000 - 2020NE800194 Fonte: 8100000000 - 2020NE800874. Data de
Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 14/09/2020) 154040-15257-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 12743/2019.
Nº Processo: 23106127435201936.
DISPENSA Nº 12743/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 37116704000134. Contratado : FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS -
CIENTIFICOS E TECNOLOGICOS. Objeto: Reduzir o valor estimado do contrato visando o
apoio da FINATEC na execução do projetoAvaliação de mérito acadêmico, caracterização e
análise do perfil de candidatos e ingressantes do curso de especialização em Ensino de
Ciências - Anos Finais do Ensino Fundamental da UnB. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 Art. 24 Inciso XIII. Valor Total: R$17.550,00. Fonte: 8250262710 -
2020NE802051. Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 14/09/2020) 154040-15257-2020NE800642
DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LICENCIAMENTO
Processo: 23106.040372/2016-61
Licenciante: Universidade de Brasília, CNPJ 00.038.174/0001-43, por Intermédio do Centro
de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico - CDT, CNPJ 00.038.174/0013-87.
Licenciado: E-LASTIC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MEDIÇÃO LTDA, CNPJ nº
24.024.825/0001-04.
Objeto: formalizar a alteração do endereço da sede e a Razão Social da empresa E-LASTIC,
a repactuação da CLÁUSULA QUARTA denominada "PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO", da
CLÁUSULA SÉTIMA denominada "DA VIGÊNCIA" e da CLÁUSULA OITAVA denominada "DA S
COMUNICAÇÕES" referente ao Contrato de Licenciamento, da tecnologia denominada
"Sistema de Biofeedback para a Prática de Exercícios Resistidos com Sobrecarga
Elástica".
Prazo de vigência: 10/09/2020 a 10/09/2025.
Base legal: Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei nº 10.973/2004.
Data de assinatura: 10/09/2020.
Profª. Drª. Marileusa Dosolina Chiarello, CPF nº 362.879.899-04, Diretora do CDT/UnB, e o
Sr. João Macêdo Silva Júnior, CPF nº 041.854.523-57, Sócio Administrador.

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
E D U C AC I O N A I S
Processo: 23106.133460/2018-78
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília - FUB (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Caixa
Econômica Federal - CEF (CNPJ: 00.360.305/2660-58).
Objeto: suspender o contrato e seus pagamentos, enquanto perdurarem os efeitos do
Decreto Distrital nº 40.817/20.
Assinatura: 18/08/2020.
Profª. Márcia Abrahão Moura - CPF: 334.590.531-00 - Reitora da Fundação Universidade de
Brasília - FUB, Senhor Leandro Barbosa da Mota - CPF: 724.898.121-49.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2020, A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - UFAC.
DO OBJETO
Apresentar ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, referente ao Pregão eletrônico nº 06/2020,
resolve registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário, AUGUSTO S. DE ARAUJO -
EIRELI.

DA VIGÊNCIA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a
partir da data de assinatura.
DA AUTORIZAÇÃO
Processo: 23107.001204/2020-27.
Valor Global: R$ 284.140,00 (duzentos e oitenta e quatro mil, cento e quarenta reais)
Rio Branco - Acre, 15 de setembro de 2020.
MARGARIDA DE AQUINO CUNHA
Reitora da UFAC
AUGUSTO SOUZA DE ARAÚJO
Representante da Empresa

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 154044

Nº Processo: 23107002699201978. Objeto: Instalação de película nas dependências da
Universidade Federal do Acre-UFAC e, também, na sua frota oficial, em Rio Branco e
demais municípios, no Estado Acre. . Total de Itens Licitados: 17. Edital: 15/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial
(campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/09/2020) 154044-15261-2020NE800066

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 154044

Nº Processo: 23107017765201912. Objeto: Contratação de serviço de manutenção
preventiva/corretiva de veículos e máquinas pesadas da frota oficial da Universidade
Federal do Acre.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio
Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00014-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 15/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 01/10/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/09/2020) 154044-15261-2020NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 154502

Número do Contrato: 23/2017. Nº Processo: 23005.001960/2017-07. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
30.710421/0001-77. Contratado: ALDA Aliança de Direito Audiovisuais LTDA. Objeto:
Renovação de autorização tipo cine cultural guarda-chuva para exibição de audiovisuais no
Teatro Municipal de Dourados. Fundamento Legal: Lei 9610/98. Vigência: 21/08/2020 a
21/08/2021. Data da Assinatura: 21/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 154502

Número do Contrato: 24/2017. Nº Processo: 23005.001960/2017-07. Contratante:
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
30.710421/0001-77. Contratado: ALDA Aliança de Direito Audiovisuais LTDA. Objeto:
Renovação de autorização tipo cine cultural guarda-chuva para exibição de audiovisuais no
Cine-Auditório da Unidade I da UFGD. Fundamento Legal: Lei 9610/98. Vigência:
21/08/2020 a 21/08/2021. Data da Assinatura: 21/08/2020.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Extrato de Termo Aditivo nº 007.024.024/2020 ao Convenio nº 0003/2019 - TJMA
firmado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão e a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da
cláusula Nona - Dos recursos financeiros, itens 9.1.2, 9.1.3 e 9.1.4, da Cláusula Doze. DATA
DE ASSINATURA: 27 de janeiro de 2020.
.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 82 Extinção do Contrato nº 308/2018-GAB/REIT de Prestação de Serviços, que
entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-19 e
GLEICIANE BRANDÃO CARVALHO, CPF: 033.164.713-32, pelo término do prazo contratual,
em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DAT A
DE TÉRMINO DO CONTRATO: 13/09/2020. DATA DA ASSINATURA: 13.09.2020.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 81/2020 Extinção do Contrato nº 257/2018-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e VIVIANE FREITAS PERDIGÃO LIMA, CPF: 032.954.943-04, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de
1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 11/09/2020. DATA DA ASSINATURA:
11/09/2020.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 83/2020 Extinção do Contrato nº 73/2019-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e JOÃO BRUNO FARIAS MADEIRA, CPF: 017.617.513-01, pelo término do prazo
contratual, em conformidade com o Art. 12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de
1993. DATA DE TÉRMINO DO CONTRATO: 13.09.2020. DATA DA ASSINATURA: 13.09.2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 035/2020, PROCESSO 23523.051582/2019-15
homologado no dia 06 de julho de 2020, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s)
detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - Center Hospitalar Com. De Produtos
Odonto-Médicos Hospitalares, CNPJ Nº 14.289.0288/0001-03; 2- GROW QUIMICA E
FARMACEUTICA LTDA, CNPJ nº 10.842.256/0001-08, CNPJ Nº 10.842.256/0001-08.Valor
Global: 59.212,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 026/2020, PROCESSO 23523.366192019-77
homologado no dia 13 de julho de 2020, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s)
detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - MED SURGERY HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº
00.735.260/0001-05; 2 - CIENLABOR INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 02.814.280-
0002-88; 3 - TRADEHOSP COMERCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI, CNPJ nº
06.089.071/0001-99; 4 - UNIDAS MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA EPP, CNPJ:
17.094.914-0001-61; 5 - GENESYS COMÉRCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA ,
CNPJ nº 29.526.822/0001-92; 6 - BRSIL CONSULTORIA E PROMOÇÕES EIRELI, CNPJ nº
29.994.372-0001-62; 7 - BIOLINE FIOS CIRURGICOS LTDA, CNPJ nº 37.844.479/0001-52; 8 -
PINHEIRO COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA,

CNPJ nº 72.158.165-0001-05. Valor Global: 796.218,40.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 016/2020, PROCESSO 23523.0038031/2019-58
homologado no dia 03 de junho de 2020, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s)
detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - ASLI COMERCIAL LTDA, CNPJ nº
01.578.276/0001-14; 2 - MAX FILMES COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 03.307.478.0001-57; 3 -
MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA, CNPJ nº 04.724.729/0001-61;
4 - LIMP SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 08.973.252/0001-09; 5 -
DMAX - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ nº
09.390.408/0001-91,; 6 - ROMA COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 21.348.054/0001-12; 7 - ALKO
DO BRASIL IND. E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 32.137.424/0001-9; 8 - IBF INDÚSTRIA
BRASILEIRA DE FILMES LTDA, CNPJ n 33.255.787/0001-91. Valor Global: 1.692.063,16.


